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Atbilstoši tam, kā veidojās jauni aktīvu un darījumu veidi, tiek grozīta arī Padomes Direktīva 2011/16/ES
par administratīvu sadarbību nodokļu jomā. Eiropas Komisija ir ierosinājusi jaunus nodokļu pārredzamības
noteikumus visiem pakalpojumu sniedzējiem, kuri iesaistās darījumos ar kriptoaktīviem. Šā gada 16. maijā
ES  finanšu  ministri  vienojās  par  DAC8  kompromisa  tekstu.  Ir  sagaidāms,  ka  drīzumā  tā  tiks  formāli
apstiprināta.

Kompromisa teksts

Noteikumi, kas varētu stāties spēkā 2026. gadā, uzliks par pienākumu visiem pakalpojumu sniedzējiem
neatkarīgi no lieluma un atrašanās vietas ziņot par ES dzīvojošo klientu veiktajiem kriptoaktīvu darījumiem.

DAC8 ir saskaņota ar Kriptoaktīvu tirgus regulu un nelikumīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas novēršanas
noteikumiem un papildina to regulējumu attiecībā uz informācijas atklāšanu un ziņošanu. DAC8 noteikumi
ir saskaņoti arī ar ESAO Kriptoaktīvu ziņošanas sistēmu un ESAO Kopējā ziņošanas standarta grozījumiem.

Lai uzlabotu dalībvalstu spēju atklāt un apkarot nodokļu krāpšanu un izvairīšanos no nodokļu maksāšanas,
DAC8 būs ietverti šādi elementi:

kriptoaktīvu pakalpojumu sniedzējiem neatkarīgi no to lieluma vai atrašanās vietas jāziņo par
ES dzīvojošo klientu darījumiem. Priekšlikums attiecas gan uz iekšzemes, gan pārrobežu
darījumiem;
dažos gadījumos ziņošanas pienākumi attieksies arī uz neaizstājamām digitālajām vienībām
(NFT);
finanšu iestādēm būs nepieciešams ziņot par e-naudu un centrālo banku digitālajām valūtām.

DAC8 kompromisa teksts arī paredz, ka valstīm būs jāapmainās ar informāciju par pārrobežu nolēmumiem,
kas izsniegti fiziskajām personām, ja nolēmums izsniegts par vienu vai vairākiem darījumiem, kuru summa
pārsniedz 1,5 miljonus eiro, un šīs summas ir identificētas nolēmumos, kā arī jāapmainās ar pārrobežu
nolēmumiem, kas nosaka fiziskās personas nodokļu rezidenci kādā dalībvalstī. Plānots, ka būs jāapmainās
ar nolēmumiem, kas izdoti ar 2026. gada 1. janvāri.

Jāatzīmē, ka DAC8 priekšlikums prasīs informāciju sniegt pat tādiem pakalpojumu sniedzējiem, kas nav
reģistrēti  ES, bet kuru klients atrodas ES. Tādējādi pārcelšanās ārpus ES nedos iespēju izvairīties no
ziņošanas pienākuma.

Sākotnēji bija plānots DAC8 iekļaut minimālo soda līmeni par DAC neievērošanu. Kompromisa teksts vairs
to neparedz un tikai nosaka, ka soda uzlikšanai jābūt efektīvai, samērīgai un atturošai.
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